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 ریزي محله محور در توسعه پایدار شهري هاي برنامهتحلیلی بر شاخص

  (مطالعه موردي: محله گلپا شهر همدان)

  

  20/07/96تاریخ پذیرش نهایی مقاله:                 22/02/96 تاریخ دریافت مقاله:

  

، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر، جغرافیا و برنامه ریزي شهري،گروه دانشجوي دکتري (منوچهر احقر 

  ایران) ملایر،

 ، ملایر،دانشگاه آزاد اسلامی واحد ملایر،دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزي شهري، ( عباس ملک حسینی

  ایران)

  

  

  چکیده 

محور در توسعه پایدار شـهري  ریزي محلههاي برنامههدف از این تحقیق تحلیلی بر شاخص

هاي آن مورد مطالعه قرار گرفت. سنجش با اسـتفاده  ابعاد توسعه پایدار مشخص و گویهباشد. می

هـاي  هاي کمی و بحث گروهـی متمرکـز در زمـره روش   از روش ترکیبی (پیمایش در زمره روش

به عنوان یک روش تکمیلی پس از پیمایش) قرار گرفـت. جامعـه آمـاري ایـن تحقیـق را       کیفی،

نظران در زمینه شهرسازي و بخشی هم توسـط افـراد بـومی محلـه تشـکیل      کارشناسان و صاحب

ریزي محلـه محـور مربـوط بـه قیمـت      بیشترین ضرایب شاخص توسعه پایدار در برنامه دهند.می

)، درآمـد بـا مقـدار    001/0( 526/0)، مشارکت جامعه بـا مقـدار   001/0( 426/0مسکن با ضریب 

باشـند. همچنـین   ) می0001/0( 758/0) و مسکن و محیط ساخته شده با مقدار 001/0( 633/0

 156/0هاي توسـعه پایـدار برابـر بـا     نتایج نشان داد سطح معناداري دو متغیر جنسیت و شاخص

اري رابطه بین این دو متغیر است. نتایج نشـان داد  ) است که حاکی از عدم معناد05/0(بیشتر از 

هاي توسعه پایدار پاسخگویان ساکن محله گلپا سطح معناداري این دو متغیـر  بین سن و شاخص

توان گفت رابطه معنـاداري بـین دو متغیـر وجـود دارد.     ) است، می05/0(کمتر از  000/0برابر با 

دهنده همبستگی متوسط به پایین است، که نشان 507/0میزان همبستگی این دو متغیر برابر با 

  و مستقیم بین این دو متغیر است.

  

   .ریزي محله محور، توسعه شهري، محله گلپا، همدانتوسعه پایدار، برنامه ي کلیدي:ها واژه
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  مقدمه 

رشـد سریع جمعیت، مقدمه رشد و توسعه گسترده شهري را فراهم آورده و تغییرات 

توان اي که میمقیاس محلی تا جهانی در کاربري زمین ایجاد نموده است؛ به گونهوسیعی نیز از 

گفت، جمعیت شهرها افزایش یافته ولی خدماتی که پاسخگوي نیازهاي مختلف آنها باشد، به 

عنوان ). اصطلاح توسعه پایدار بهSohe Rana,2009 :321اي مناسب، فراهم نشده است (گونه

شود. محیطی مطرح میریزي اقتصادي، اجتماعی و زیستالگوهاي برنامهپارادیم غالب در 

طریق از آن ست تا ان اندوندگی شهرزتوجه به توسعه کیفی ار، جامعه پایدف ترین هد اصلی

  د آورد.جووشهرها به اري را در پایداف هداستیابی به و دشد رمینه ان زبتو

قابله با گسست کالبدي شهرها و افت دارویی براي معنوان نوشگرایی بهرویکرد محله

هاي یکنواخت و خالی از هاي شهري معاصر مطرح شده است در بافتکیفیت اجتماعی محیط

  ).21: 1389هویت و تمایزات مکانی شکل گرفته است (دینانی، 

هاي فضاهاي شهري قابلیت تولید بستر مناسب عنوان یکی از عرصهبدون تردید محله به

باشد. محله تبلور کالبدي اجتماع و مرزهاي آن عاملات اجتماعی را دارا میجهت شکل گیري ت

ها و قلمروهاست، توجه به بعد اجتماعی محله، قلمروهاي اجتماعی و غیر کالبدي و تبلور حریم

تواند ایجاد عناصر کالبدي که بتوانند مرزهاي قلمروي اجتماعی را هر چه بیشتر مهیا سازد، می

اي با هاي متقابل و تعاملات اجتماعی منجر شود احیاي مراکز محلهیشتر کنشدهی ببه سازمان

هویت از نیازهاي اجتماعی یک شهر است و براي جذب مردم به فضاي اجتماعی محله باید 

هاي امنیتی، دسترسی، نظارت و برگزاري مراسم مذهبی ملی و باستانی با ماهیت جمعی شاخص

ها را دارا باشد (جعفري ها و کافی نتشاپث فرهنگسراها، کافیدر فضاهاي عمومی در کنار احدا

  ).1391و قنبران، 

فیایی اجغري  ودهیک محددر جتماعی پویا ابط دن روابواز دارا گذشته ، ساکنین محله

تعلق فرهنگی ك و هویت مشتر، سرنوشتس حسااهنی مانند ي ذهارمعیاد جووسطه وابه ، معین

ندگی جمعی د زجهت بهبودر تشریک مساعی ك و یست مشتري زوقلمرن عینی چوي هارمعیاو 

). محله گلپا با Sarrafi,1992:37ست (امیخته آهم درصلی با یکدیگر و الیه ي اوهازتأمین نیاو 

هاي اصلی و پر تردد شهر یکی از محلات مهم شهر توجه به قرار گرفتن در کنار یکی از میدان

اند. اکز اداري، تجاري و مسکونی با یکدیگر توام شدهشود. در این محله مرهمدان محسوب می

ریزي محله محور در توسعه پایدار شهري هاي برنامههدف از این پژوهش تحلیلی بر شاخص

 باشد. محله گلپا شهر همدان می

   



 ....ریزيهاي برنامهتحلیلی بر شاخص                       109

 

  بیان مسأله 

ي پایدار است. این هاي اخیر وارد ادبیات توسعه شده، مفهوم توسعهمفهومی که در سال

ي زندگی انسان را بدون دخالت م بر این حقیقت استوار است که سطح استانداردهاي اولیهمفهو

زیست که متعلق به ي طبیعی و تغییر و تخریب محیطو تصرف بیش از حد در منابع اولیه

). پیدایش مفهوم توسعه پایدار در 141: 1381ي ابناي بشر است، افزایش دهد (لطیفی،  همه

زیست و توسعه دانست اي نسبت به مسائل جهانی محیطرا باید آگاهی تازه پاسخ به رشد منطقی

محیطی، افزایش جمعیت و که تحت تأثیر فرآیندهاي توسعه انسانی و اقتصادي، مسائل زیست

). مسائل و مشکلات Nader et al ،2008 :771تغییرات ساختار سیاسی قرار گرفته است (

طوریکه هاي پایداري در آنهاست. بهدم تحقق مشخصهگر عویژه در شهرها نشانموجود به

یابد و با بررسی مسائل مهم اي میجغرافیاي شهري در این وضعیت ابعاد و قلمروهاي تازه

شهرهاي جهان سوم، عدالت اجتماعی، کیفیت دسترسی مردم شهرها به نیازهاي اساسی، 

هاي پایداري کولوژیکی از مشخصههاي اجتماعی و غیره، ضمن ارزیابی و تحلیل فضایی و ا حوزه

زیست شهري مناسبی براي هاي شهري، سعی دارد کمک کند تا محیطدر مناطق و حوزه

). بر این اساس، با توجه به پیچیدگی ذاتی شهرها 9: 1373ساکنان شهرها فراهم شود (شکویی، 

بی به پایداري یاو ابعاد مختلف تأثیرگذاري آنها، شناخت عوامل اصلی و کلیدي در جهت دست

  باشد.شهري ضروري می

ست ا "يشهرار نظریه توسعه پاید"د میشوح ین مقوله مطردر اهایی که هیدگااز دیکی 

مهمترین از یکی ان بهعنوف، ین طرابه 1992ل ساان در نس سراکنفراري برگز نمااز زکه 

  ).,1995Barow: 112ست (ه اشدح بیستم مطرن خر قراي اواتوسعه بري یمهاراداپا

هاي اقتصادي، مالی، تجاري، انرژي، توسعه پایدار فرایندي است که در آن سیاست

اي است که از شوند که موجز توسعهها به نحوي طراحی میکشاورزي، صنعت و سایر سیاست

گذاري کافی در لحاظ اقتصادي، اجتماعی و اکولوژیکی پایدار است و مفهوم آن انجام سرمایه

طوري که بدهی اجتماعی براي نسل آینده ت، محیط و انرژي است، بهزمینه آموزش، بهداش

شهرها ن در جهادم مراز نیمی از بیش وزه مر). ا87: 1380وجود نیاید (پرانک و همکاران،  به

فضایی دي و قتصا، اجتماعیاتوسعه ي هانکانوان یک سو شهرها بهعنو، و از ندگی میکنندز

هایی هستند که نیگر مناسبترین مکاي دسو). از Varol,et al،2010: 1ند (رومیر بهشما

ید آها پدید میدر آنمحیطی یستو زجتماعی دي، اقتصات امشکلاو مسائل 

)259:2007،Conellyآن مثبت و منفی از عم ي اهاتآوردسو دصلی توسعه این مظاهر ابر). بنا

تنها  1900ل سادر ملل ن مازساارش علت که طبق گزان بد، فتدامیق تفااشهرها در عمدتاً 
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به ن جهاي جمعیت شهر 2007ل سادر ما اند دندگی میکرزشهرها ن در جمعیت جها% از 10

و در نفر رد میلیا 5ودحد 2025ل تا ساد پیش بینی میشو) و Oliver,2008:21سید (% ر50

  ). Uwe ,2008:1خواهند کرد (ندگی زشهرها در نفر رد میلیا 7%) یعنی 2050) 75ل سا

ش آن در باشد که تلاجتماعی میدي و اقتصا، اگانه محیطیسهد بعاار داراي اایدتوسعه په یدگاد

دل تعااري برقردي و قتصاار اضعیت ناپایدوتعدیل ، یستمحیطیي زگیهادلوآجهت کاهش 

هاي یابد که همپوشی بین لایهتوسعه پایدار در صورتی تحقق میست. اجامعه در جتماعی ا

ها و ایجاد گردد. این بدان معنی است که هر یک از سیستماکولوژیکی، اقتصادي و اجتماعی 

هاي اکولوژیکی، اقتصادي و اجتماعی به حد مطلوبی از پایداري دست یابند تا بتوان زیرسیستم

  ). 1: 1388در مورد پایداري به قضاوت پرداخت (پورطاهري و همکاران، 

  

  سابقه تحقیق 

ها و هاي بسیاري در سطح سازمانپژوهشدر زمینه توسعه پایدار و پایداري اجتماعی 

المللی انجام شده است ولی در ایران یکی از موضوعات نسبتاً جدیدي است که نهادهاي بین

اي تجربیات جهانی دلایل بسیار زیادي وجود بر پاره تأکیداخیراً به آن پرداخته شده است. با 

گرشده است و یت منابع طبیعی جلوهدارد که ظهور ناپایداري در ابعاد محیطی آن در سوء مدیر

هاي اقتصادي نابرابر، فقر و بیکاري در ناپایداري اقتصادي که نمودهاي عینی در بروز عدم تعادل

دلیل کمبود و یاعدم توجه به ابعاد اجتماعی بوده است (سلیمی، اند. بهسطح جوامع تجلی یافته

1392 :65 .(  

و ها ريیاراشود با توجه به عملکران شهر تهرنلاکي محلههااري پایددر تحقیقی با عنوان 

و که ، دریني اوشهري محلههاار در پایدح یابی سطوارزبه ار، ها توسعه پایدفمعر با تأکید بر

اري پایددر مل مؤثر امقایسه عو، ین تحقیقا درختند. داپرداري منطقه یک شهردر لنجک و

دي و قتصاو افرهنگی ، جتماعیانظر از ترتیب ین بهو اوکه ي درکه محلههان داد محلهها نشا

اري پایدي ند. شاخصهاار دارقراري پایدبالاتري از سطح ي در نظر کالبداز لنجک دي و وقتصاا

زي نمندسااتو، فرصتهاي برابر، کترمشا، منیتزش، امواز: آند ارتهش عباوین پژدر اجتماعی ا

  ). 1388، سیسیديستاو ا(توکلینیا دي توسعه نهاو 

ها و متغیرها در مناطق این شهر عادلانه و  ) توزیع شاخص1398و رزقی ( پورنیک

به طوري که با افزایش فاصله از مرکز شهر میزان برخوداري از خدمات   باشد، هماهنگ نمی

در تحقیقی دیگر نتایج ترویج فرهنگ توسعه پایدار شهري در شهر کرمانشاه  .یابدکاهش می

د که با اصلاح نگرش مردم و ارتقاء سطح فرهنگ جامعه، دانشان داد تایج تحقیق نشان 
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کنند و پذیري بیشتري در فرآیند توسعه پایدار شهري مشارکت میشهروندان با مسئولیت

ها و هنجارهاي توسعه پایدار شهري در فناوري اطلاعات و ارتباطات نقش مؤثري در ترویج ارزش

بندي  ) رتبه1397. محمدي و همکاران ()1398جامعه خواهد داشت (میرزاییان و رحمانی، 

یافتگی محلات شهري در شهر اردبیل از نظر کمی و کیفی، ناهمگنی و عدم تعادل فضایی توسعه

  در سطح شهر و محلات شهري وجود دارد

  

 شناخت از محدوده مورد مطالعه 

گلپا  شرقی میدان آرامگاه قرار دارد. محلهمنطقه گلپا در مرکز همدان و در قسمت جنوب

هاي گذشته دستخوش تغییراتی گشته است. حوزة داراي قدمتی بالا و بافتی است که در دوران

هایی که آن را دربرگرفته مشخص شده است. این محله ي خیابانوسیلهنفوذي این محله به

داراي خصوصیات خاصی است که آن را در شهر همدان منحصر به فرد ساخته و داراي جدارة 

  هاي قدیمی است.مچنین داراي بافت مسکونی نو در کنار بافتتجاري و ه

  

  
  )1395(منبع، گوگل:  در شهر همدانموقعیت محله گلپا  - 1شکل 

  

  روش تحقیق 

تحلیلی مبتنی بر منابع اسنادي و پیمایشی تدوین شـده اسـت.    -پژوهش حاضر با روش توصیفی

حالتی که جامعـه نامشـخص باشـد تعـداد     هاي این تحقیق با استفاده از فرمول کوکران در نمونه

  دست آمد.  نمونه به 150

 2

2

1Z P P
n

d


 فرمول  
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نظران در زمینه شهرسازي و بخشـی هـم   جامعه آماري این تحقیق را کارشناسان و صاحب

  دهند. توسط افراد بومی محله تشکیل می

 

  مدل مفهومی

) مدل مفهومی 2012پایدار شهري از دیدگاه تورکا (هاي توسعه در این تحقیق شاخص

هاي انتخاب شده است. با توجه به مطالعات گسترده در مورد توسعه پایدار شهري شاخص

طور خلاصه به بررسی آنها پرداخته شده است. مدل مفهومی تحقیق و اند که بهشناسایی شده

  ارائه شده است.  2هاي مورد مطالعه در شکل شاخص

  

  اري اقتصاديپاید

این شاخص بر حفظ یا ارتقا شرایط اقتصادي تأکید دارد. معیارهاي اقتصادي ارتباط 

هاي اقصادي دارند. پایداري اقتصادي مبتنی بر ترکیبی از گیري سیاستمحکمی با فرآیند شکل

هاي اقتصادي مربوطه مانند اقتصاد و مشاغل، دسترسی به مشاغل، فعالیت تجاري، آموزش مؤلفه

  ). 2012باشد (تورکا، هاي نوسازي شده میمهارت، قیمت خانه و قیمت مسکن و

  

  پایداري اجتماعی

هاي رسمی و غیررسمی در واسطه ارگانباشد که بهپایدار اجتماعی فرآیندي دراز مدت می

باشد، از جمله هاي جامعه مرتبط مییابد. توسعه پایداري اجتماعی به شاخصجامعه تحقق می

ها، ها الگوهاي در حال حرکت، حس اجتماعی، جرم و جنایت و ایمنی، انواع مالکیتصاین شاخ

  ).2012باشد (تورکا، درآمد و ترکیب قومی می

  

  محیطیشاخص زیست

عنوان یک واحد اکولوژي رابطه دقیق میان انسان و محیط را در خود نهفته دارد. شهر به

پایدار شهري شامل استفاده از منابع، مسکن  محیطی بسیار متنوع و در حوزههاي زیستشاخص

هاي پایدار شهري شامل استفاده از باشد. شاخصو محیط ساخته شده و خدمات و امکانات می

انرژي، استفاده از آب، بازیافت زباله، شرایط مسکن، رضایت از محیط خانه و اطراف، فضاي باز و 

). این شاخص از 2012باشد (تورکا، ی میسبز، خدمات و امکانات، مدرسه و خدمات درمانی محل

توسعه پایدار شهري از طریق کاهش مصرف منابع وانرژي، کاهش حجم ضایعات کاهش الودگی 

  شود.و... تقویت می
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  پایداري سازمانی

کند، این در در پایداري سازمانی و توسعه آن دولت و اقدامات آن نقش اساسی ایفا می

هاي پایداري باشد. شاخصپوشی نمیردمی قابل چشمهاي محالی است که نقش مشارکت

نامه و ونقل طبق آیینهاي حملسازمانی شامل حمل و نقل عمومی، مشارکت جامعه، سرویس

  ).2012باشد (تورکا، مشارکت می

  

  

  )1395مدل مفهومی تحقیق (منبع، نگارنده:  - 2شکل 

  

  بحث و نتایج

تک  tهاي توسعه پایدار) و متغیرهاي مستقل براساس آزمون وضعیت مستقل وابسته (شاخص

  اي نمونه

توسعه پایدار در محدوده محله  ) وضعیت شاخص3هاي مندرج در جدول (با توجه به داده

هاي الگوهاي در حال حرکت، حس اجتماعی، جرم و جنایت و ایمنی، انواع گلپا در ویژگی

  ده است. ها، درآمد و ترکیب قومی بررسی شمالکیت
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  هاي توسعه پایدار در محدوده گلپا وضعیت شاخص - 3جدول 

 تفسیر t sig انحراف استاندارد هاویژگی

 در حد متوسط  025/0 78/3 51/0 پایداري اقتصادي 

 در حد متوسط 035/0 41/0 71/0 پایداري اجتماعی 

 کمتر از حد متوسط 01/0 6/0 66/0 زیستیپایداري محیط

 کمتر از حد متوسط  0001/0 - 2/13 64/0 سازمانیپایداري 

  )1395(منبع، نگارنده: 

دهد پایداري اقتصادي و پایداري اجتماعی در حد متوسط و پایداري ) نشان می3جدول (

  باشد.زیستی و سازمانی کمتر از حد متوسط میمحیط

   

  وضعیت معیارها

هاي خارج محله، سطح تماسدهد مردم در حال حرکت در داخل و ) نشان می4جدول (

اجتماعی محلی و فعالیت جامعه و ایمنی عمومی از منطقه، ترس از قربانی شدن در یک جرم و 

جنایت، راه رفتن در اطراف منطقه (در طول روز و در شب) در حد متوسط بوده و سطوح 

شوند و مختلف صاحبان خانه، مستاجران، بهتر شدن وضعیت مردمی که به جامعه جدید وارد می

  باشد. ها در منطقه کمتر از حد متوسط میترکیب انواع قومیت

   وضعیت معیار پایداري اجتماعی از شاخص توسعه پایدار در محدوده گلپا - 4جدول 

انحراف  هاویژگی

 استاندارد

t sig تفسیر 

 در حد متوسط  025/0 78/3 51/0 مردم در حال حرکت در داخل و خارج محله 

هاي اجتماعی محلی و فعالیت سطح تماس

 جامعه 

 در حد متوسط 035/0 41/0 71/0

ایمنی عمومی از منطقه، ترس از قربانی شدن 

در یک جرم و جنایت، راه رفتن در اطراف 

 منطقه (در طول روز و در شب)

 در حد متوسط 01/0 6/0 66/0

کمتر از حد  0001/0 -2/13 64/0 سطوح مختلف صاحبان خانه، مستاجران

 متوسط 

بهتر شدن وضعیت مردمی که به جامعه 

 شوندجدید وارد می

کمتر از حد  001/0 -41/26 45/0

 متوسط 

کمتر از حد  001/0 - 19/20 02/1 ها در منطقهترکیب انواع قومیت

 متوسط 

  )1395(منبع، نگارنده: 
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متوسط بوده و هاي کسب و کار محلی در حد دهد انواع فعالیت) نشان می5جدول (

ها هاي کسب و کار محلی، انواع مهارتمشاغل موجود محلی مشاغل موجود محلی، انواع فعالیت

ها و ابتکارات، تغییر قیمت محلی و مسکن براي افراد بومی که و در دسترس بودن مهارت

  باشد. صرفه در نظر گرفته شود کمتر از حد متوسط میصورت مقرون به به

  عیار پایداري اقتصادي از شاخص توسعه پایدار در محدوده گلپا وضعیت م -5جدول 

 تفسیر t sig انحراف استاندارد هاویژگی

کمتر از حد  001/0 - 01/15 61/0 تعداد و طیف وسیعی از مشاغل موجود محلی 

 متوسط

کمتر از حد  001/0 - 13/21 50/0 دسترسی به سایر بازارهاي کار 

 متوسط

 در حد متوسط 001/0 39/0 66/0 هاي کسب و کار محلی انواع فعالیت

ها و ها و در دسترس بودن مهارتانواع مهارت

 ابتکارات

کمتر از حد  001/0 -2/20 63/0

 متوسط 

کمتر از حد  001/0 -1/16 25/0 تغییر قیمت محلی 

 متوسط 

صورت مقرون مسکن براي افراد بومی که به

 صرفه در نظر گرفته شودبه

کمتر از حد  001/0 -2/31 1/1

 متوسط 

  )1395(منبع، نگارنده: 

  

جویی در آب، استفاده محلی از آب و دهد اقدامات اجرایی صرفه) نشان می6جدول (

وري از انرژي، ها در حد متوسط بوده و اقدامات بهرههایی از خانهشرایطی براي تعمیر بخش

منطقه، استفاده محلی از آب، اقدامات اجرایی انداز کلی فیزیکی استفاده محلی از انرژي، چشم

هاي محلی، رضایت ساکنان از محیط خانه خود، کیفیت و بازیافت ضایعات زباله، بازیافت زباله

هاي محلی و دسترسی به فضاي باز و سبز، کیفیت خدمات و امکانات محلی و عملکرد مدرسه

  باشد. دسترسی کمتر از حد متوسط می
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  محیطی از شاخص توسعه پایدار در محدوده گلپا معیار پایداري زیستوضعیت  -6جدول 

انحراف  هاویژگی

 استاندارد

t sig تفسیر 

وري از انرژي، استفاده اقدامات بهره

 محلی از انرژي

کمتر از حد  001/0 -41/35 45/0

 متوسط 

جویی در آب، اقدامات اجرایی صرفه

 استفاده محلی از آب 

 حد متوسط در 001/0 5/0 42/0

اقدامات اجرایی بازیافت ضایعات 

 هاي محلیزباله، بازیافت زباله

کمتر از حد  001/0 - 4/22 44/0

 متوسط 

کمتر از حد  001/0 -6/16 4/0 انداز کلی فیزیکی منطقه چشم

 متوسط 

هایی از شرایطی براي تعمیر بخش

 ها مانند سقف، دیوارهاي متصلخانه

 ها، آشپزخانه و حمام شده به نرده

 در حد متوسط 001/0 4/0 39/0

کمتر از حد  001/0 -19/19 1/1 رضایت ساکنان از محیط خانه خود 

 متوسط

کیفیت و دسترسی به فضاي باز و 

 سبز

کمتر از حد  001/0 -01/23 52/0

 متوسط

کمتر از حد  001/0 - 1/14 49/0 کیفیت خدمات و امکانات محلی 

 متوسط

هاي محلی و مدرسهعملکرد 

 دسترسی 

کمتر از حد  001/0 -01/12 22/0

 متوسط

  )1395(منبع، نگارنده: 

ونقل عمومی محل در حد متوسط بوده و دهد ارائه و کیفیت حمل) نشان می7جدول (

ها، کیفیت خدمات ارائه شده و وجود و انواع مشارکت محلی گیريفعالیت جامعه مؤثر بر تصمیم

  باشد. متوسط میکمتر از حد 
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  وضعیت معیار پایداري سازمانی از شاخص توسعه پایدار در محدوده گلپا  - 7جدول 

 تفسیر t sig انحراف استاندارد هاویژگی

ونقل عمومی ارائه و کیفیت حمل

 محل

 در حد متوسط  01/0 78/3 31/0

 متوسطکمتر از حد  001/0 - 1/41 41/0 گیریهافعالیت جامعه مؤثر بر تصمیم

 کمتر از حد متوسط 001/0 - 1/37 16/0 کیفیت خدمات ارائه شده 

 کمتر از حد متوسط  001/0 - 2/44 12/0 وجود و انواع مشارکت محلی

  )1395(منبع، نگارنده: 

  مندي مردم آزمون رضایت

مندي مردم محله گلپا از ضریب منظور پیدا کردن وجود رابطه بین معیارها و رضایتبه

پیرسون استفاده شده است. علاوه بر آن سطح معناداري بین متغیرها، که در اینجا  همبستگی

  گیرند.معیارهاي توسعه پایدار هستند، مورد محاسبه قرار می

  مندي در محدوده گلپا رابطه بین معیارهاي توسعه پایدار و رضایت - 8جدول 

هاي محله محور در برنامه متغیرهاي مستقل  ها ویژگی

 مندي مردم محله گلپارضایت

همبستگی 

 پیرسون 

 معناداري 

پایداري 

 اقتصادي

 0/013 *0/255 اقتصاد و مشاغل 

 010/0 **0/426 قیمت مسکن 

 0/05 *0/422 فعالیت تجاري 

  

پایداري 

 سازمانی 

 011/0 *0/403  دولت

 01/0 *0/403 حمل و نقل عمومی

 010/0 **0/526 مشارکت جامعه

  

  

پایداري 

 اجتماعی 

 0/013 *0/355 الگوهاي در حال حرکت

 010/0 **0/498 حس اجتماعی

 0/05 *0/422 ایمنی

 0001/0 **0/354 هاانواع مالکیت

 010/0 **0/633 درآمد

 0/001 *0/115 ترکیب قومی



  118                                           47فصل نامه آمایش محیط، شماره 

  

 پایداري محیط

 زیستی

 001/0 **0/274 استفاده از منابع 

 0001/0 **0/758 مسکن و محیط ساخته شده

 001/0 **0/223 خدمات و امکانات

  )1395(منبع، نگارنده: 

هاي محله محور در هاي توسعه پایدار و برنامهدهد بین شاخصمی ) نشان8جدول (

  محدوده گلپا ارتباط معنادار وجود دارد.

 

  هاي محله محور در محدوده گلپامعیار پایداري اقتصادي و برنامه

هاي محله محور در محدوده گلپا ضریب همبستگی پایداري اقتصادي و برنامهبین معیار 

باشند. بدین می 426/0مستقیم وجود دارد. بیشترین ضریب مربوط به قیمت مسکن با ضریب 

هاي مستقیم و مطلوبی بر برنامه تأثیرمعنا که ارتقا معیار پایداري اقتصادي و زیرمعیارهاي آن 

  م محله گلپا دارد. محله محور و رضایت مرد

  هاي محله محور در محدوده گلپامعیار پایداري سازمانی و برنامه

ضریب همبستگی  هاي محله محور در محدوده گلپابین معیار پایداري سازمانی و برنامه

 526/0باشد با مقدار مستقیم وجود دارد. در بیشترین ضریب مربوط به مشارکت جامعه می

  باشند.  می

  هاي محله محور در محدوده گلپااري اجتماعی و برنامهمعیار پاید

هاي محله محور در محدوده گلپا ضریب همبستگی بین معیار پایداري اجتماعی و برنامه

باشند. بدین معنا که می 633/0مستقیم وجود دارد. بیشترین ضریب مربوط به درآمد با مقدار 

هاي محله مستقیم و مطلوبی بر برنامه تأثیرارتقا معیار پایداري اجتماعی و زیرمعیارهاي آن 

  محور و رضایت مردم محله گلپا دارد. 

  هاي محله محور در محدوده گلپامحیطی و برنامهمعیار پایداري زیست

هاي محله محور در محدوده گلپا ضریب محیطی و برنامهبین معیار پایداري زیست

به مسکن و محیط ساخته شده با مقدار همبستگی مستقیم وجود دارد. بیشترین ضریب مربوط 

 تأثیرمحیطی و زیرمعیارهاي آن باشند. بدین معنا که ارتقا معیار پایداري زیستمی 758/0

   مندي بیشتر شهروندان دارد.مستقیم و مطلوبی بر ارتقا محدوده گلپا و رضایت
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   هاي فردي آزمون ویژگی

هـاي توسـعه   براي مقایسـه میـانگین شـاخص   دو گروه مستقل،  t) نتیجه آزمون 9جدول (

دهد. با توجه به جدول پایدار برحسب جنسیت را در میان پاسخگویان ساکن محله گلپا نشان می

هـاي توسـعه پایـدار برابـر بـا      توان بیان کرد که سطح معناداري دو متغیر جنسیت و شـاخص می

بین این دو متغیر است. بنـابراین  ) است که حاکی از عدم معناداري رابطه 05/0(بیشتر از  156/0

  هاي توسعه پایدار در بین زنان و مردان ساکن محله گلپا تفاوت معناداري ندارد.میزان شاخص

  

  هاي توسعه پایدار پاسخگویان ساکن محله گلپا برحسب جنسیت تفاوت میزان شاخص - 9جدول 

  سطح معناداري تفاوت میانگین دو گروه tمقدار  متغیر مستقل

 عدم معناداري رابطه 156/0 -36/0 -301/0 جنسیت

 )1395(منبع، نگارنده: 

بین متغیرهاي وضعیت اشتغال،  F) نتیجه تحلیل واریانس یک طرفه یا آزمون10جدول (

هاي توسعه پایدار را در میان پاسخگویان ساکن قومیت، شیوه تصرف واحد مسکونی و شاخص

توان بیان کرد که سطح معناداري دو متغیر جدول میدهد. با توجه به محله گلپا نشان می

) که 05/0(بیشتر از  053/0هاي توسعه پایدار برابر است با شاخص اشتغال افراد ووضعیت 

باشد. اما سطح معناداري دو متغیر قومیت و حاکی از عدم معناداري رابطه بین این دو متغیر می

) و سطح معناداري دو متغیر شیوه تصرف واحد 05/0(کمتر از  000/0مکانی برابر با تعلق حس 

) که حاکی از وجود 05/0(کمتر از  031/0هاي توسعه پایدار نیز برابر است با مسکونی و شاخص

هاي توسعه پایدار و متغیرهاي (قومیت و شیوه تصرف واحد مسکونی) رابطه معنادار بین شاخص

  است.

یدار پاسخگویان ساکن محله گلپا برحسب وضعیت هاي توسعه پاتفاوت میزان شاخص -10جدول 

 اشتغال، قومیت و شیوه تصرف واحد مسکونی

 f مقدار متغیر مستقل
میانگین 

 مربعات

سطح 

 معناداري
 

 عدم معناداري رابطه 053/0 41/2 6/1 وضعیت اشتغال

 رابطه معنادار 000/0 05/8 1/2 قومیت

 رابطه معنادار 031/0 558/0 45/1 شیوه تصرف واحد مسکونی

  )1395(منبع، نگارنده: 
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هاي توسعه پایدار پاسخگویان ساکن محله ) به بررسی رابطه بین سن و شاخص11جدول (

(کمتـر از   000/0گلپا پرداخته است. با توجه به اینکه سـطح معنـاداري ایـن دو متغیـر برابـر بـا       

دارد. میـزان همبسـتگی ایـن دو    توان گفت رابطه معناداري بین دو متغیر وجود ) است، می05/0

دهنده همبستگی متوسط به پایین و مسـتقیم بـین ایـن دو    است، که نشان 507/0متغیر برابر با 

تـوان رابطـه همبسـتگی    درصد مـی  99) مشخص شده است. لذا با اطمینان **متغیر است و با (

گفـت کـه هرچـه سـن     توان دار دانست. بنابراین میهاي توسعه پایدار را معنیبین سن و شاخص

 هاي توسعه پایدار در زندگی روزمره بیشتر مورد نیاز است.شود، نیاز به شاخصافراد بیشتر می
 

  هاي توسعه پایدار پاسخگویان ساکن محله گلپا همبستگی بین سن و شاخص -11جدول 

 هاي توسعه پایدارشاخص 

**507/0 مقدار همبستگی سن افراد  

Sig ) .2- tailed معناداري)  .000  

 120 تعداد

**Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed) 

  )1395(منبع، نگارنده: 
  

  گیري نتیجه

هاي بشر همراه با حفظ منابع و امکانات اي براي رسیدن به آرمانتوسعه پایدار راه تازه

توسعه پایدار، دستیابی به توسعه هاي اخیر یکی از ارکان اساسی براي آیندگان است. در دهه

ي متعددي در جهت یافتن اصول و ها ریزيپایدار شهري است و در این راستا مطالعات و برنامه

هاي توسعه شهري صورت گرفته است و اندیشه توسعه شهري راهکارهاي کاربردي در برنامه

ر سطح ملی است. با بررسی هاي بسیار گسترده مورد نقد و بررسی در امر توسعه دپایدار از جنبه

نظرات، تعاریف و پیشنهاداتی که در این زمینه مطرح شده، هدف فرایند توسعه شهري پایدار 

  باشد. دستیابی به وضعیت پایداري جوامع شهري می

در این پژوهش برآورد مقدار عددي کیفیت هر یـک از معیارهـاي محلـه محـور، وضـعیت      

اي و تک نمونـه  tدار) و متغیرهاي مستقل براساس آزمون هاي توسعه پایمستقل وابسته (شاخص

هـاي فـردي   بـین ویژگـی  هـا از همبسـتگی اسـتفاده شـده اسـت.      مندي مردم از شاخصرضایت

(جنسیت، سن، وضعیت تأهل، وضعیت اشتغال، نوع شغل، قومیت و شیوه تصرف واحد مسـکونی)  

اري وجـود دارد. در بررسـی ایـن    هاي توسعه پایدار ساکنین محلـه گلپـا رابطـه معنـاد    با شاخص

هاي مختلف اسـتفاده شـده اسـت. در بررسـی     فرضیه با توجه به سطح سنجش متغیرها از آزمون
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اشتغال، قومیـت و شـیوه تصـرف واحـد     دو گروه مستقل؛ در بررسی وضعیت  t جنسیت از آزمون

از هاي محله محور برنامهو در بررسی رابطه سن با  Fمسکونی از آزمون تحلیل واریانس یا آزمون 

  آزمون همبستگی پیرسون استفاده شده است.

ریزي محله محور مربوط به قیمت مسـکن  بیشترین ضرایب شاخص توسعه پایدار در برنامه

 633/0)، درآمـد بـا مقـدار    001/0( 526/0)، مشارکت جامعه با مقـدار  001/0( 426/0با ضریب 

باشـند. همچنـین نتـایج    ) می0001/0( 758/0) و مسکن و محیط ساخته شده با مقدار 001/0(

(بیشـتر   156/0هاي توسعه پایدار برابر بـا  نشان داد سطح معناداري دو متغیر جنسیت و شاخص

) است که حاکی از عدم معناداري رابطه بین ایـن دو متغیـر اسـت. سـطح معنـاداري دو      05/0از 

) که 05/0(بیشتر از  053/0است با هاي توسعه پایدار برابر شاخص اشتغال افراد ومتغیر وضعیت 

باشد. اما سطح معناداري دو متغیر قومیـت و  حاکی از عدم معناداري رابطه بین این دو متغیر می

) و سطح معناداري دو متغیر شیوه تصـرف واحـد   05/0(کمتر از  000/0مکانی برابر با تعلق حس 

) که حاکی از وجـود  05/0(کمتر از  031/0هاي توسعه پایدار نیز برابر است با مسکونی و شاخص

هاي توسعه پایدار و متغیرهاي (قومیت و شیوه تصرف واحد مسـکونی)  رابطه معنادار بین شاخص

هاي توسعه پایدار پاسخگویان ساکن محلـه گلپـا سـطح    است. نتایج نشان داد بین سن و شاخص

توان گفت رابطه معناداري بـین  ) است، می05/0(کمتر از  000/0معناداري این دو متغیر برابر با 

دهنـده  اسـت، کـه نشـان    507/0دو متغیر وجود دارد. میزان همبستگی این دو متغیـر برابـر بـا    

  همبستگی متوسط به پایین و مستقیم بین این دو متغیر است.

  

  پیشنهادها 

(اغذیـه فروشـی، سـرامیک فروشـی، لـوازم       هـا  هاي جاذب جمعیت از قبیل: مغـازه کاربري

هـا،  هـا، رسـتوران  ها و کلوپ بازي، آژانـس نتاي، پاساژها، کافیهاي زنجیره..)، فروشگاه.خانگی و

انـد  هـاي اصـلی قـرار گرفتـه    هایی که در جداره خیابـان .. در طبقه همکف تمامی بلوك.و ها بانک

ایم که این مسیر سـبز مسـیر   ایجاد کنیم و فضاهاي سبز به صورت نواري در کوچه لعل قرار داده

توانیم پویایی و سرزندگی را بـا توجـه   باشد. همچنین با ایجاد جداره فعال شهري که میاده میپی

به این محدوده القاء کنیم. همچنین در مراکز محلات علاوه بر وجود فضاي سبز مناسب و کافی، 

ي محلی نیـز در نزدیکـی مرکـز    هاي تجاري و فرهنگی و فراغتی و مساجد جهت استفادهکاربري

عنـوان یـک فضـاي همگـانی در اختیـار      در نظر گرفته شده است. الگـوي مرکـز محلـه بـه     محله

کنندگان محلی قرار گیرد و همچنین در این مراکز محلات فضاهایی جهت بازي کودکان استفاده

  هاي فراغتی ایجاد کنیم.و انجام مراسم اعیاد و عزاداري و ایجاد کاربري
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